
1

La presente deliberazione viene affissa il 20/10/2021 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA Deliberazione n. 234 del 20/10/2021 del Presidente della Provincia

Oggetto: EX CASERMA GUIDONI – LAVORI DI DEMOLIZIONE CORPO DI FABBRICA E

REALIZZAZIONE CABINA DI TRASFORMAZIONE MT/BT. APPROVAZIONE, IN

LINEA TECNICA, DEL PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICA ED ECONOMICA PER

L’IMPORTO COMPLESSIVO DI €. 100.000,00.

L'anno duemilaventuno, il giorno venti del mese ottobre alle ore 13:45 presso la Rocca dei Rettori il

Presidente della Provincia, Antonio Di Maria, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del Servizio Edilizia Scolastica e ritenuto di farla propria ad ogni effetto di

legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

1) DI APPROVARE, in linea tecnica, il progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento
denominato “Ex Caserma Guidoni – lavori di demolizione corpo di fabbrica e realizzazione cabina di
trasformazione MT/BT” dell’importo complessivo di €. 100.000,00;

2) DI APPROVARE il seguente quadro economico di spesa:

A - LAVORI A MISURA  

A.1 - Importo lavori soggetto a ribasso d'asta € 77.593,47

A.2 - Importo per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 2.949,01

TOTALE LAVORI (A.1 + A.2) € 80.542,48

   

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  

B.1 - Imprevisti (max 5% di A.3+A4) € 1.000,00

B.2 - Per IVA al 22% sui lavori € 8.054,25

B.3- Per IVA al 22% sulla voce B.1 (Imprevisti) € 220,00

B.4- Spese tecniche e generali compreso Incentivo art. 113 D.Lgs. N° 50/2016
compreso IVA

€ 9.665,10

B.5 - Allaccio ai servizi a rete (opere in economia) € -

B.6 - Lavori di completamento e da pagarsi a fattura compreso oneri di
discarica

€ 518,17

B.7 - Acquisizione di aree € -

TOTALE B/SOMME A DISPOSIZIONE € 19.457,52

IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO (A + B) € 100.000,00

3) DI NOMINARE, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i., l’ing. Michelantonio Panarese quale
Responsabile del procedimento;

4) DI DARE MANDATO al Dirigente del Settore della predisposizione degli atti consequenziali.

5) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs
18.08.2000, n. 267.



3

OGGETTO:

EX CASERMA GUIDONI – LAVORI DI DEMOLIZIONE CORPO

DI FABBRICA E REALIZZAZIONE CABINA DI

TRASFORMAZIONEMT/BT. APPROVAZIONE, IN LINEA

TECNICA, DEL PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICA ED

ECONOMICA PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI €. 100.000,00.

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

Servizio Edilizia Scolastica

PREMESSO CHE:
 La Provincia di Benevento ha concesso in locazione al Centro Regionale Information Comunication

Technology “CeRICT” i locali della ex Caserma Guidoni posti sul lato Nord-Ovest con accesso dal Viale
degli Atlantici per l’insediamento di un Centro di Nanofotonica e Optoelettronica per la salute
dell'uomo;

 La società CeRICT ha avviato i lavori di completamento del fabbricato censito in Catasto sul foglio di
mappa n. 84 particella n.149;

 La predetta società con nota prot. n° 353 del 07/10/2021, trasmessa a mezzo pec, ed assunta al prot.
n°23293 del 15/10/2021, ha chiesto di voler attivare la procedura di richiesta all’Enel di attivazione e
fornitura dell’energia elettrica per 100 kW;

 per detta motivazione è necessario dover procedere alla realizzazione di una cabina di trasformazione
MT/BT a servizio dell’intero complesso;

 a tale scopo, in accordo con la Soprintendenza Archeologia belle arti e paesaggio per le province di
Caserta e Benevento, si è scelto di demolire il corpo di fabbrica esistente tra l’edificio concesso in
locazione alla società CeRICT e l’immobile prospiciente Viale Atlantici come riportato negli elaborati
grafici, caratterizzato da un solo livello fuori terra, a doppia altezza, in quanto realizzato in epoca
successiva rispetto agli altri corpi di fabbrica.

CONSIDERATO CHE:

 questo Ente ha provveduto a redigere l’allegato progetto di fattibilità tecnica ed economica ai sensi
dell’art. 23 del D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i. il cui quadro economico di spesa risulta il seguente:

A - LAVORI A MISURA  

A.1 - Importo lavori soggetto a ribasso d'asta € 77.593,47

A.2 - Importo per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 2.949,01

TOTALE LAVORI (A.1 + A.2) € 80.542,48

   

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  

B.1 - Imprevisti (max 5% di A.3+A4) € 1.000,00

B.2 - Per IVA al 22% sui lavori € 8.054,25



4

B.3- Per IVA al 22% sulla voce B.1 (Imprevisti) € 220,00

B.4- Spese tecniche e generali compreso Incentivo art. 113 D.Lgs. N° 50/2016
compreso IVA

€ 9.665,10

B.5 - Allaccio ai servizi a rete (opere in economia) € -

B.6 - Lavori di completamento e da pagarsi a fattura compreso oneri di discarica € 518,17

B.7 - Acquisizione di aree € -

TOTALE B/SOMME A DISPOSIZIONE € 19.457,52

IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO (A + B) € 100.000,00

RILEVATA la necessità di dover procedere all’approvazione, in linea tecnica, del progetto di fattibilità tecnica
ed economica.

VISTO il D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i..

VISTO il T.U. Enti locali n. 267/2000.

RESO il parere favorevole di regolarità tecnica ed acquisito quello favorevole di regolarità contabile espressi
ai sensi dell’art. 49 del Tuel.

VISTI:
 Il D.Lgs. 267/2000;
 Lo Statuto Provinciale;
 Il Regolamento D.P.R. n° 207/2010 e s.m.i.

PROPONE di DELIBERARE

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

6) di approvare, in linea tecnica, il progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento denominato
“Ex Caserma Guidoni – lavori di demolizione corpo di fabbrica e realizzazione cabina di
trasformazione MT/BT” dell’importo complessivo di €. 100.000,00;

7) di approvare il seguente quadro economico di spesa:

A - LAVORI A MISURA  

A.1 - Importo lavori soggetto a ribasso d'asta € 77.593,47

A.2 - Importo per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 2.949,01

TOTALE LAVORI (A.1 + A.2) € 80.542,48

   

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  

B.1 - Imprevisti (max 5% di A.3+A4) € 1.000,00

B.2 - Per IVA al 22% sui lavori € 8.054,25

B.3- Per IVA al 22% sulla voce B.1 (Imprevisti) € 220,00

B.4- Spese tecniche e generali compreso Incentivo art. 113 D.Lgs. N° 50/2016
compreso IVA

€ 9.665,10

B.5 - Allaccio ai servizi a rete (opere in economia) € -

B.6 - Lavori di completamento e da pagarsi a fattura compreso oneri di discarica € 518,17

B.7 - Acquisizione di aree € -

TOTALE B/SOMME A DISPOSIZIONE € 19.457,52



5

IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO (A + B) € 100.000,00

8) di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i., l’ing. Michelantonio Panarese quale
Responsabile del procedimento;

9) di dare mandato al Dirigente del Settore della predisposizione degli atti consequenziali.
10) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs

18.08.2000, n. 267.

Benevento, lì 15/10/2021

Il Responsabile del Servizio Edilizia Scolastica
f.to Ing. Michelantonio Panarese

IL DIRIGENTE
f.to Ing. Angelo Carmine Giordano



6

Proposta di Delibera Presidenziale N. 4 del 15/10/2021
SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

Servizio Edilizia Scolastica

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA esprime
sul presente atto parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n.
267/2000.

Motivazione:

Benevento, 18/10/2021

IL DIRIGENTE
f.to Ing. Angelo Carmine Giordano

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 19/10/2021

Il Responsabile P.O.
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Serafino De Bellis

Il Dirigente ad Interim
Settore Amministrativo-Finanziario
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto



7

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 234 del 20/10/2021

Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE

f.to DI MARIA ANTONIO

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 20/10/2021

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


